
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
 

Apostilamento n.º 005 ao CT nº 39635/2019/2025   

 

5º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 39635/2019
 

Considerando a manifestação da Contratada pelo documento (161785736), o Relatório Circunstanciado N.º 7/2025 -
CAS(163860338) do executor do contrato,    a análise procedida pela Coordenação de Contratação Direta - Codir, por
intermédio da Nota Técnica n.º 32/2025 (165469280);  nos termos  do Contrato nº 39635/2019​ (27961537), conforme
orientação jurídica proferida na Nota nº 101/2025 - Ulic(164673499); em conformidade com o art. 40, inciso XI c/c art.
65, §8°, ambos da Lei nº  8.666, de 21 de junho de 1993;  em observância aos ditames do art. 2º, §1º, da Lei nº
10.192/2001 e, ainda, consoante Declarações Orçamentárias (164107703, 164107860  e 164107939), Autorização de
Despesa e Empenho (164838835) e Nota de Empenho nº 2025NE07551 (164934217), todos constantes do Processo nº
00040-00017305/2019-20, e em cumprimento à delegação de competência prevista no artigo 31 do Decreto n.º 32.598,
 DECIDO:

AUTORIZAR  a atualização  referente a Taxa de Condomínio do  Contrato nº 39635/2019​ (27961537),   vigente  até
10/09/2025, conforme o 5º Termo Aditivo(145941000), firmado com a empresa PRINCIPAL CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita
no CNPJ/MF nº 26.968.438/0001-51, nos seguintes termos: 

1. Atualizar o valor da Taxa de Condomínio, considerando os valores estabelecidos na Assembléia Geral Ordinária do
Edfício Luiz Carlos Botelho(161786056  e 161786439) e do   Relatório Circunstanciado N.º 7/2025 -
CAS(163860338), passando o valor mensal de R$  R$ 94.093,14, conforme o disposto no 4º
Apostilamento(157138249),   para o valor mensal  de R$ 107.038,17, um acréscimo mensal de R$ 12.945,03,
resultando um acréscimo no valor total do contrato de R$ 107.875,24. 

2. Com a atualização do valor   da  Taxa de Condomínio, o valor mensal do contrato passará de
R$ 511.108,36, conforme o disposto no 4º Apostilamento(157138249),   para R$ 524.053,39, bem como seu valor
anual de R$ 6.133.300,32  para R$ 6.283.840,68,  consoante detalhamento abaixo:

Contrato nº 39635/2019​ (27961537) - Valor após Atualização

Nº DESCRIÇÃO VALOR ATUAL
(R$)

VALOR DO REAJUSTE
(R$)

VALOR REAJUSTADO
(R$)

1 Aluguel* 407.581,12 - 407.581,12
2 Condomínio 94.093,14 12.945,03 107.038,17
3 IPTU/TLP 9.434,10 - 9.434,10

VALOR TOTAL MENSAL 511.108,36 - 524.053,39
VALOR DO CONTRATO POR 12 MESES   6.133.300,32 12.945,03 6.288.640,68

VALOR DO APOSTILAMENTO  - - 107.875,24
VALOR TOTAL DO CONTRATO   - 6.241.175,56

 
 

4. Os valores decorrentes do presente reajuste, considerando seus efeitos financeiros a contar de 1º de janeiro de
2025, totalizam o valor de R$ 107.875,24, consoante detalhamento abaixo:

MÊS

DIFERENÇA MENSAL

TX DE CONDOMÍNIO

jan/25 R$ 12.945,03
fev/25 R$ 12.945,03
mar/25 R$ 12.945,03
abr/25 R$ 12.945,03
mai/25 R$ 12.945,03
jun/25 R$ 12.945,03

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=180505044&id_procedimento_atual=28953118&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=b46972716896fe5af5ea68bb88e62376ac4348f2047b61faf412410b750c6930a07370f92b1d46e2b357c22bea6b4cabeb878e91daab7e1ffe48e363cfd44f2b6a609c0c02a3c765142bcbf702306517a666a66160974698be6b8fc63f8e57e2
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=182787914&id_procedimento_atual=28953118&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=6ce84c845ac99f72de2b81d692ddd3c8096daee94bfae99454659db19713f603a07370f92b1d46e2b357c22bea6b4cabeb878e91daab7e1ffe48e363cfd44f2b6a609c0c02a3c765142bcbf702306517a666a66160974698be6b8fc63f8e57e2
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=184544762&id_procedimento_atual=28953118&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=5eba471ac8271ea2ab806d65346bb88e730e48a3639fba2231614817cce2072ba07370f92b1d46e2b357c22bea6b4cabeb878e91daab7e1ffe48e363cfd44f2b6a609c0c02a3c765142bcbf702306517a666a66160974698be6b8fc63f8e57e2
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=33098278&id_procedimento_atual=28953118&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=fede40157fb805aa067e89df835c649502f7c9cacf7c428c0c24c8532fb4a9dfa07370f92b1d46e2b357c22bea6b4cabeb878e91daab7e1ffe48e363cfd44f2b6a609c0c02a3c765142bcbf702306517a666a66160974698be6b8fc63f8e57e2
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=183675289&id_procedimento_atual=28953118&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=bb5050412c3216316451a4cfd7e6fc1dd29bc57ec709fe7080c8845f9ae5eb98a07370f92b1d46e2b357c22bea6b4cabeb878e91daab7e1ffe48e363cfd44f2b6a609c0c02a3c765142bcbf702306517a666a66160974698be6b8fc63f8e57e2
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=183057422&id_procedimento_atual=28953118&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=681f51ade6caae5d59543b9178d4aed14149f9935bfe33473ea7ae54b8c616dda07370f92b1d46e2b357c22bea6b4cabeb878e91daab7e1ffe48e363cfd44f2b6a609c0c02a3c765142bcbf702306517a666a66160974698be6b8fc63f8e57e2
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=183057592&id_procedimento_atual=28953118&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=ee542737eeade5cf52f8ac63dc1d16811d5ffc790d000053334c29c00e52a1a3a07370f92b1d46e2b357c22bea6b4cabeb878e91daab7e1ffe48e363cfd44f2b6a609c0c02a3c765142bcbf702306517a666a66160974698be6b8fc63f8e57e2
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=183057681&id_procedimento_atual=28953118&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=301a48ab1f0f56fc339574e065e60de150eae111f08c0b6296bbb917fcd50124a07370f92b1d46e2b357c22bea6b4cabeb878e91daab7e1ffe48e363cfd44f2b6a609c0c02a3c765142bcbf702306517a666a66160974698be6b8fc63f8e57e2
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=183853969&id_procedimento_atual=28953118&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=080112cb4684afb9dc0f317066b3873c198aedec3d32bfe4f4f920e3206301eaa07370f92b1d46e2b357c22bea6b4cabeb878e91daab7e1ffe48e363cfd44f2b6a609c0c02a3c765142bcbf702306517a666a66160974698be6b8fc63f8e57e2
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=183958327&id_procedimento_atual=28953118&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=5a425d21b957f1b4ba558826bd97cc155d9bf216e2f8f3fcd0bc715c3ece3902a07370f92b1d46e2b357c22bea6b4cabeb878e91daab7e1ffe48e363cfd44f2b6a609c0c02a3c765142bcbf702306517a666a66160974698be6b8fc63f8e57e2
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=28953118&id_procedimento_atual=28953118&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=7d2e00efcef2ba397bb5bd65698dba701da3fd0b0efc1315e880676f5080641ba07370f92b1d46e2b357c22bea6b4cabeb878e91daab7e1ffe48e363cfd44f2b6a609c0c02a3c765142bcbf702306517a666a66160974698be6b8fc63f8e57e2
http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/66829/Decreto_32598_15_12_2010.html
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=33098278&id_procedimento_atual=28953118&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=fede40157fb805aa067e89df835c649502f7c9cacf7c428c0c24c8532fb4a9dfa07370f92b1d46e2b357c22bea6b4cabeb878e91daab7e1ffe48e363cfd44f2b6a609c0c02a3c765142bcbf702306517a666a66160974698be6b8fc63f8e57e2
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=163192288&id_procedimento_atual=28953118&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=664d7423170e6aa8f6f75fced2c4c578f5dc47980aba163d3be0205d5a7fb52ca07370f92b1d46e2b357c22bea6b4cabeb878e91daab7e1ffe48e363cfd44f2b6a609c0c02a3c765142bcbf702306517a666a66160974698be6b8fc63f8e57e2
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=180505401&id_procedimento_atual=28953118&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=0d6e2894eaf617284d0dd680e945f6bc37c0275356b52b66adcdc92dda4cea3fa07370f92b1d46e2b357c22bea6b4cabeb878e91daab7e1ffe48e363cfd44f2b6a609c0c02a3c765142bcbf702306517a666a66160974698be6b8fc63f8e57e2
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=180505827&id_procedimento_atual=28953118&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=a573a3cb2a7fc21061ce6bc163a8ebf9a4e4afa0885488db7b47264f8f999f42a07370f92b1d46e2b357c22bea6b4cabeb878e91daab7e1ffe48e363cfd44f2b6a609c0c02a3c765142bcbf702306517a666a66160974698be6b8fc63f8e57e2
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=182787914&id_procedimento_atual=28953118&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=6ce84c845ac99f72de2b81d692ddd3c8096daee94bfae99454659db19713f603a07370f92b1d46e2b357c22bea6b4cabeb878e91daab7e1ffe48e363cfd44f2b6a609c0c02a3c765142bcbf702306517a666a66160974698be6b8fc63f8e57e2
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=175434680&id_procedimento_atual=28953118&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=2d91433775044bb8fd15900a5803013b4a4d35413f8b1b5eaf6557b39a1079d7a07370f92b1d46e2b357c22bea6b4cabeb878e91daab7e1ffe48e363cfd44f2b6a609c0c02a3c765142bcbf702306517a666a66160974698be6b8fc63f8e57e2
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=175434680&id_procedimento_atual=28953118&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=2d91433775044bb8fd15900a5803013b4a4d35413f8b1b5eaf6557b39a1079d7a07370f92b1d46e2b357c22bea6b4cabeb878e91daab7e1ffe48e363cfd44f2b6a609c0c02a3c765142bcbf702306517a666a66160974698be6b8fc63f8e57e2
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=33098278&id_procedimento_atual=28953118&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=fede40157fb805aa067e89df835c649502f7c9cacf7c428c0c24c8532fb4a9dfa07370f92b1d46e2b357c22bea6b4cabeb878e91daab7e1ffe48e363cfd44f2b6a609c0c02a3c765142bcbf702306517a666a66160974698be6b8fc63f8e57e2


jul/25 R$ 12.945,03
ago/25 R$ 12.945,03
set/25* R$ 4.315,00
Valor total do reajuste R$ 107.875,24

* Valor de 10 dias de contrato do mês de setembro de 2025

 

5. As despesas decorrentes do presente Termo de Apostilamento no valor de R$  107.875,24,  para o período de
01/01/2025 a 10/09/2025,  ocorrerão à Conta de Créditos Orçamentários consignados à Secretaria de Estado de
Economia do Distrito Federal, conforme Declarações  de Orçamentárias  (164107703, 164107860 e 164107939),
Autorização de Despesa e Empenho (164838835) e respectiva Nota de Empenho, nº 2025NE07551 (164934217).

I – Unidade Orçamentária: 19101

II – Programa de Trabalho: 04.122.8203.8517-0051

III – Natureza da Despesa: 339039

IV – Fonte de Recursos: 1501.100100000

V – Nota de Empenho:  2025NE07551 (164934217)

 

6. O presente Termo de Apostilamento entra em vigência a partir de sua assinatura. Porém, seus efeitos financeiros a
partir de 01/01/2025.

 

Documento assinado eletronicamente por NEY FERRAZ JÚNIOR - Matr.0281927-9, Secretário(a)
de Estado de Economia do Distrito Federal, em 19/03/2025, às 17:18, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 165469047 código CRC= C4F27911.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 11º andar, Ala Leste, sala 1114 - Bairro Zona Cívico Administrativa - CEP 70075-900 - DF

3414-6212/6166
 

00040-00017305/2019-20 Doc. SEI/GDF 165469047

Criado por maria.oribeiro, versão 3 por maria.oribeiro em 13/03/2025 13:52:30.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=183057422&id_procedimento_atual=28953118&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=681f51ade6caae5d59543b9178d4aed14149f9935bfe33473ea7ae54b8c616dda07370f92b1d46e2b357c22bea6b4cabeb878e91daab7e1ffe48e363cfd44f2b6a609c0c02a3c765142bcbf702306517a666a66160974698be6b8fc63f8e57e2
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=183057592&id_procedimento_atual=28953118&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=ee542737eeade5cf52f8ac63dc1d16811d5ffc790d000053334c29c00e52a1a3a07370f92b1d46e2b357c22bea6b4cabeb878e91daab7e1ffe48e363cfd44f2b6a609c0c02a3c765142bcbf702306517a666a66160974698be6b8fc63f8e57e2
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=183057681&id_procedimento_atual=28953118&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=301a48ab1f0f56fc339574e065e60de150eae111f08c0b6296bbb917fcd50124a07370f92b1d46e2b357c22bea6b4cabeb878e91daab7e1ffe48e363cfd44f2b6a609c0c02a3c765142bcbf702306517a666a66160974698be6b8fc63f8e57e2
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=183853969&id_procedimento_atual=28953118&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=080112cb4684afb9dc0f317066b3873c198aedec3d32bfe4f4f920e3206301eaa07370f92b1d46e2b357c22bea6b4cabeb878e91daab7e1ffe48e363cfd44f2b6a609c0c02a3c765142bcbf702306517a666a66160974698be6b8fc63f8e57e2
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=183958327&id_procedimento_atual=28953118&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=5a425d21b957f1b4ba558826bd97cc155d9bf216e2f8f3fcd0bc715c3ece3902a07370f92b1d46e2b357c22bea6b4cabeb878e91daab7e1ffe48e363cfd44f2b6a609c0c02a3c765142bcbf702306517a666a66160974698be6b8fc63f8e57e2
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=183958327&id_procedimento_atual=28953118&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=5a425d21b957f1b4ba558826bd97cc155d9bf216e2f8f3fcd0bc715c3ece3902a07370f92b1d46e2b357c22bea6b4cabeb878e91daab7e1ffe48e363cfd44f2b6a609c0c02a3c765142bcbf702306517a666a66160974698be6b8fc63f8e57e2

